
À compter du 1er trimestre 2019, le niveau géographique à partir duquel sont calculés les indicateurs 
statistiques du présent document a été révisé. Ceci est lié à l’évolution récente de la géographie 
administrative des arrondissements, territoires de compétence des sous-préfets. 
  
À noter que pour certains départements le changement est à peine perceptible - simple adaptation aux 
périmètres administratifs actualisés. Pour d’autres, au contraire, le choix de nouveaux périmètres a modifié 
plus sensiblement la répartition des communes dans les territoires. 

Le niveau géographique retenu pour les territoires du Jura est celui de l’arrondissement dont vous trouverez 
la composition dans cette carte : 

Pour tout complément d’information, vous pouvez contacter le service Études, Statistiques, Évaluation de la DREETS 
Bourgogne – Franche-Comté à l’adresse suivante : bfc.statistiques@dreets.gouv.fr 



% %

1 Trim. 1 an 1 Trim. 1 an

Catégorie A (en CVS-CJO) : (en CVS-CJO) :

Hommes 1 890 100,0 +1,6    +5,0    4 940 100,0 -0,4    +5,8    Territoire

<25 ans 270 14,3 -3,6    -3,6    750 15,2 +1,4    +2,7    2021 7,9

25-49 ans 1 060 56,1 +1,9    +6,0    2 790 56,5 -0,7    +6,9    2020 7,7

50 ans et + 560 29,6 +3,7    +7,7    1 400 28,3 -0,7    +5,3    2019 8,3

Femmes 1 810 100,0 0,0    +1,1    4 610 100,0 +0,4    +3,1    Département 

 <25 ans 240 13,3 -4,0    -7,7    620 13,4 0,0    0,0    2021 8,1

25-49 ans 1 020 56,4 +2,0    +2,0    2 600 56,4 +1,2    +4,0    2020 7,8

50 ans et + 550 30,4 0,0    +3,8    1 390 30,2 -0,7    +3,0    2019 8,2

Ensemble 3 700 100,0 +0,8    +3,1    9 550 100,0 0,0    +4,4    

<25 ans 510 13,8 -3,8    -5,6    1 370 14,3 +0,7    +1,5    

25-49 ans 2 080 56,2 +2,0    +4,0    5 390 56,4 +0,2    +5,5    

50 ans et + 1 110 30,0 +1,8    +5,7    2 790 29,2 -0,7    +4,1    

Catégories A,B,C (en CVS-CJO) : (en CVS-CJO) :

Ensemble 7 230 100,0 +1,1    +5,7    18 300 100,0 +0,7    +7,3    

dont DELD 3 570 49,4 +4,4    +13,7    8 670 47,4 +4,2    +16,7    

    (Données provisoires)

Sources : Direccte, Dares, Dgefp, PE

Contrats aidés (conventions initiales + avenants) :

CAE-PEC 26  26  

Mesures d'accompagnement :

PACEA 115  115  

dont Garantie Jeunes 30  30  

Alternance (Contrats déposés - secteur privé) :

Contrats d'apprentissage (au 4T2019) 320  640  

Allocation partielle Nombre

Dole 9 082 990

Jura 26 139 587

4
ème

 Trim. En équivalent temps plein

Source : Dares, Direccte/SESE - Données CVS 2018 2019 2020 Commerce ; réparation d'auto. 240

Effectif total en équivalent tps plein 1 290   1 250   1 220   Industrie Agro-Alimentaire 230

  dont Agriculture s    s    s    Métallurgie et fab. de prod métalliques 140

Commerce 220   240   240   Construction 130

Construction 150   170   130   Fab. de prod en caoutchouc et en plastique 100

Industrie 740   640   630   

Services 180   200   220   s : secret statistique * Définition Arrondissements

Principaux secteurs utilisateurs au 4
ème trim. 2020 :

En nombre d'heures autorisées

Source: Dares, Direccte/SESE - Données CJO* 1
er

 Trim. 

2021 Evol. annuelle (nbre)

+8 317 290    

+23 872 563    

Cumul 12 mois glissés

Territoire de Dole

Avertissement : Les données activité partielle sont provisoires et susceptibles d'être révisées

3 712 023  

Dole Jura

1
er

Trim. 

2021

Variat. par rapport 1
er

 Trim. 

2021

Variat. par rapport Indicateur de 

chômage (1)

Moyenne trimestrielle

1 117 438  

1
er

 Trimestre

Dole 1
er

 Trim. 

2021

+20,0    

+9,2    

Cumul

2021

Evol. (en %)

Cumul 21/cumul 20

-23,5    

+57,5    

Source : Pôle emploi, Direccte 

TERRITOIRE* DE DOLE 
1ER TRIMESTRE 2021 DEMANDE D'EMPLOI  (DEFM) 

ACTIVITÉ PARTIELLE 

LES ENTRÉES DANS LES DISPOSITIFS 

TRAVAIL TEMPORAIRE  

En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent très légèrement différer de la somme de leurs sous-totaux. 

*CJO : Corrigées des Jours Ouvrables 

(1) Indicateur de chômage : nombre de demandeurs 
 cat. A (données CVS) / population active 2017 

Attention : cet indicateur est 
calculé pour apprécier 
l’importance du chômage dans 
les arrondissements. Sa valeur 
n’est pas comparable avec le 
taux de chômage publié par 
l’INSEE, qui est la référence 
pour les analyses 
départementales. 

QUELQUES DÉFINITIONS  
 DEFM : 

Cat. A : sans activité dans le mois. 
Cat. B : activité réduite - de 78 h. 
Cat. C : activité réduite + de 78 h. 
Les données sont CVS (corrigées des variations 
saisonnières) et peuvent donc être comparées d'un 
trimestre sur l'autre. 

 CAE-PEC : Contrat d'Accompagnement dans 

l'Emploi - Parcours Emploi Compétence. 

PACEA: Parcours Contractualisé d'Accompa-
gnement vers l'Emploi et l'Autonomie. 

 Intérim : il s'agit des effectifs intérimaires présents 

dans les établissements utilisateurs du département, 
qu'ils résident ou non dans le département. Les séries 
de l’intérim ont été fortement révisées sur l’ensemble 
des deux dernières années (voir la note 
méthodologique disponible sous : http://dares.travail-
emploi.gouv.fr/IMG/pdf/2018_t1_revisionsemploi 
interimaire.pdf). 

 Population totale : ensemble des habitants 

domiciliés dans le territoire. 

 Population active totale : actifs en emploi + 

chômeurs. 

 Population active en emploi : ensemble des actifs 

occupés. 

 



En valeur En %

106 030 106 339 +309    +0,3      

260 932 260 188 -744    -0,3      

2 816 814 2 811 423 -5 391    -0,2      

Evol. Evol. Evol.

2017/2012 2017/2012 2017/2012

47 473 46 907 -1,2   22 494 22 744 +1,1   42 561 41 933 -1,5   

119 398 117 413 -1,7   56 666 56 694 +0,0   106 883 104 942 -1,8   

1 289 408 1 262 416 -2,1   613 794 609 233 -0,7   1 135 058 1 104 152 -2,7   

Nbre étabs Nbre sal. Nbre étabs Nbre sal. Nbre étabs Nbre sal. Nbre étabs Nbre sal. Nbre étabs Nbre sal.

1 916 5 858 371 7 534 68 6 461 5 2 730 2 360 22 583 

5 185 15 544 1 008 20 166 191 17 825 13 5 654 6 397 59 189 

50 748 154 082 10 518 212 391 2 088 202 440 244 108 322 63 598 677 235 

Evol. 2019 2018

(en %) (en %) (en %)

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 4 316    4 208    +2,6      19,1   18,6   

Construction 2 057    2 059    -0,1      9,1   9,1   

Hébergement médico-social et social et action sociale sans hébergement1 744    1 752    -0,5      7,7   7,7   

Transports et entreposage 1 534    1 572    -2,4      6,8   6,9   

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à base de tabac1 531    1 525    +0,4      6,8   6,7   

Industrie chimique 1 453    1 418    +2,5      6,4   6,3   

Intérim 1 298    1 388    -6,5      5,7   6,1   

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à l'exception des machines et des équipements1 121    1 127    -0,5      5,0   5,0   

Hébergement et restauration 993    962    +3,2      4,4   4,2   

Activités de serv. admin. hors travail temporaire 757    800    -5,4      3,4   3,5   

Activités pour la santé humaine 694    680    +2,1      3,1   3,0   

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques652    641    +1,7      2,9   2,8   

22 583    22 662    -0,3      100,0   100,0   

Source : Urssaf - Acoss

* Définition Arrondissements

2017
Evol. 2017/2012

totale

Population Population active totale Population active femme Population active en emploi

Dole

Jura

Région BFC

Population
2012

2017

en emploi

2017 2012 2017 2012

Dole

Jura

région BFC

active et
2012

Toutes activités

Total

Dole

Jura

région BFC

Principales activités du territoire

de Dole

Effectifs salariés Poids du secteur

2019 2018

Moins de 10 sal. 10 à 49 sal. 50 à 249 sal. 250 sal. et plus

Répartition de la population par classe d'âge (en %) Répartition de la population active par classe d'âge en 2017  (en %) 

Champ : entreprises employeuses du secteur concurrentiel à l’exception des établissements relevant du régime agricole, des administrations 
publiques, des établissements de l’éducation non marchande (étabs d’enseignement relevant de l’Etat ou des collectivités locales) et de la santé non 
marchande, les employeurs de salariés à domicile. 

TERRITOIRE* DE DOLE 

Répartition des établissements et salariés par taille au 31/12/2019  (source URSSAF - Acoss) 

DÉMOGRAPHIE / POPULATION ACTIVE 

STRUCTURE ÉCONOMIQUE 

Sources : Insee, RP 2012 et 2017 
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% %

1 Trim. 1 an 1 Trim. 1 an

Catégorie A (en CVS-CJO) : (en CVS-CJO) :

Hommes 1 870 100,0 -3,1    +2,2    4 940 100,0 -0,4    +5,8    Territoire

<25 ans 330 17,6 +10,0    +17,9    750 15,2 +1,4    +2,7    2021 7,8

25-49 ans 1 030 55,1 -4,6    -1,0    2 790 56,5 -0,7    +6,9    2020 7,6

50 ans et + 510 27,3 -5,6    0,0    1 400 28,3 -0,7    +5,3    2019 7,9

Femmes 1 750 100,0 0,0    +1,7    4 610 100,0 +0,4    +3,1    Département 

 <25 ans 250 14,3 +8,7    +4,2    620 13,4 0,0    0,0    2021 8,1

25-49 ans 990 56,6 -2,0    +2,1    2 600 56,4 +1,2    +4,0    2020 7,8

50 ans et + 510 29,1 +2,0    +2,0    1 390 30,2 -0,7    +3,0    2019 8,2

Ensemble 3 620 100,0 -1,6    +2,0    9 550 100,0 0,0    +4,4    

<25 ans 580 16,0 +7,4    +9,4    1 370 14,3 +0,7    +1,5    

25-49 ans 2 030 56,1 -2,9    +1,0    5 390 56,4 +0,2    +5,5    

50 ans et + 1 020 28,2 -2,9    +1,0    2 790 29,2 -0,7    +4,1    

Catégories A,B,C (en CVS-CJO) : (en CVS-CJO) :

Ensemble 7 040 100,0 +0,6    +7,2    18 300 100,0 +0,7    +7,3    

dont DELD 3 240 46,0 +2,9    +17,4    8 670 47,4 +4,2    +16,7    

    (Données provisoires)

Sources : Direccte, Dares, Dgefp, PE

Contrats aidés (conventions initiales + avenants) :

CAE-PEC 20  20  

Mesures d'accompagnement :

PACEA 117  117  

dont Garantie Jeunes 18  18  

Alternance (Contrats déposés - secteur privé) :

Contrats d'apprentissage (au 4T2019) 409  761  

Allocation partielle Nombre

Lons-le-Saunier 10 947 061

Jura 26 139 587

4
ème

 Trim. En équivalent temps plein

Source : Dares, Direccte/SESE - Données CVS 2018 2019 2020 Construction 290

Effectif total en équivalent tps plein 1 410   1 360   1 250   Industrie Agro-Alimentaire 240

  dont Agriculture s    s    s    Transports et entreposage 120

Commerce 70   60   50   Fab. de prod en caoutchouc et en plastique 110

Construction 350   390   290   Métallurgie et fab. de prod métalliques 80

Industrie 770   660   640   

Services 220   250   270   s : secret statistique * Définition Arrondissements

1
er

 Trimestre

Lons-le-Saunier 1
er

 Trim. 

2021

+5,9    

+41,4    

Cumul

2021

Evol. (en %)

Cumul 21/cumul 20

-20,0    

+91,8    

Lons-le-Saunier Jura

1
er

Trim. 

2021

Variat. par rapport 1
er

 Trim. 

2021

Variat. par rapport Indicateur de 

chômage (1)

Principaux secteurs utilisateurs au 4
ème trim. 2020 :

En nombre d'heures autorisées

Source: Dares, Direccte/SESE - Données CJO* 1
er

 Trim. 

2021 Evol. annuelle (nbre)

Territoire de Lons-le-Saunier

Avertissement : Les données activité partielle sont provisoires et susceptibles d'être révisées

3 712 023  

Moyenne trimestrielle

+10 001 458    

+23 872 563    

Cumul 12 mois glissés

1 571 309  

Source : Pôle emploi, Direccte 

TERRITOIRE* DE LONS-LE-SAUNIER 

1ER TRIMESTRE 2021 DEMANDE D'EMPLOI  (DEFM) 

ACTIVITÉ PARTIELLE 

LES ENTRÉES DANS LES DISPOSITIFS 

TRAVAIL TEMPORAIRE 

En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent très légèrement différer de la somme de leurs sous-totaux. 

*CJO : Corrigées des Jours Ouvrables 

(1) Indicateur de chômage : nombre de demandeurs 
 cat. A (données CVS) / population active 2017 

Attention : cet indicateur est 
calculé pour apprécier 
l’importance du chômage dans 
les arrondissements. Sa valeur 
n’est pas comparable avec le 
taux de chômage publié par 
l’INSEE, qui est la référence 
pour les analyses 
départementales. 

QUELQUES DÉFINITIONS  
 DEFM : 

Cat. A : sans activité dans le mois. 
Cat. B : activité réduite - de 78 h. 
Cat. C : activité réduite + de 78 h. 
Les données sont CVS (corrigées des variations 
saisonnières) et peuvent donc être comparées d'un 
trimestre sur l'autre. 

 CAE-PEC : Contrat d'Accompagnement dans 

l'Emploi - Parcours Emploi Compétence. 

PACEA: Parcours Contractualisé d'Accompa-
gnement vers l'Emploi et l'Autonomie. 

 Intérim : il s'agit des effectifs intérimaires présents 

dans les établissements utilisateurs du département, 
qu'ils résident ou non dans le département. Les séries 
de l’intérim ont été fortement révisées sur l’ensemble 
des deux dernières années (voir la note 
méthodologique disponible sous : http://dares.travail-
emploi.gouv.fr/IMG/pdf/2018_t1_revisionsemploi 
interimaire.pdf). 

 Population totale : ensemble des habitants 

domiciliés dans le territoire. 

 Population active totale : actifs en emploi + 

chômeurs. 

 Population active en emploi : ensemble des actifs 

occupés. 

 



En valeur En %

104 217 104 459 +242    +0,2      

260 932 260 188 -744    -0,3      

2 816 814 2 811 423 -5 391    -0,2      

Evol. Evol. Evol.

2017/2012 2017/2012 2017/2012

47 180 46 486 -1,5   22 588 22 587 -0,0   42 378 41 798 -1,4   

119 398 117 413 -1,7   56 666 56 694 +0,0   106 883 104 942 -1,8   

1 289 408 1 262 416 -2,1   613 794 609 233 -0,7   1 135 058 1 104 152 -2,7   

Nbre étabs Nbre sal. Nbre étabs Nbre sal. Nbre étabs Nbre sal. Nbre étabs Nbre sal. Nbre étabs Nbre sal.

2 307 6 915 461 9 285 78 7 016 6 2 371 2 852 25 587 

5 185 15 544 1 008 20 166 191 17 825 13 5 654 6 397 59 189 

50 748 154 082 10 518 212 391 2 088 202 440 244 108 322 63 598 677 235 

Evol. 2019 2018

(en %) (en %) (en %)

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 4 737    4 645    +2,0      18,5   18,1   

Hébergement médico-social et social et action sociale sans hébergement2 550    2 520    +1,2      10,0   9,8   

Construction 2 267    2 277    -0,4      8,9   8,9   

Transports et entreposage 1 815    1 847    -1,7      7,1   7,2   

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à base de tabac1 641    1 596    +2,8      6,4   6,2   

Hébergement et restauration 1 058    1 036    +2,1      4,1   4,0   

Activités juridiques, comptables, de gestion, d'architecture, d'ingénierie, de contrôle et d'analyses techniques1 009    990    +1,9      3,9   3,9   

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à l'exception des machines et des équipements951    955    -0,4      3,7   3,7   

Intérim 924    1 088    -15,1      3,6   4,2   

Autres industries manufacturières ; réparation et installation de machines et d'équipements878    882    -0,5      3,4   3,4   

Autres activités de services 785    790    -0,6      3,1   3,1   

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques734    793    -7,4      2,9   3,1   

25 587    25 643    -0,2      100,0   100,0   

Source : Urssaf - Acoss

* Définition Arrondissements

2017

en emploi

2017

2017
Evol. 2017/2012

totale

Population Population active totale Population active femme Population active en emploi

Lons-le-Saunier

Jura

Région BFC

Population
2012

2012

Toutes activités

2012

Total

Lons-le-Saunier

Jura

région BFC

Principales activités du territoire

de Lons-le-Saunier

Effectifs salariés Poids du secteur

2019 2018

Moins de 10 sal. 10 à 49 sal. 50 à 249 sal. 250 sal. et plus

2017

Lons-le-Saunier

Jura

région BFC

active et
2012

Répartition de la population par classe d'âge (en %) Répartition de la population active par classe d'âge en 2017  (en %) 

Champ : entreprises employeuses du secteur concurrentiel à l’exception des établissements relevant du régime agricole, des administrations 
publiques, des établissements de l’éducation non marchande (étabs d’enseignement relevant de l’Etat ou des collectivités locales) et de la santé non 
marchande, les employeurs de salariés à domicile. 

TERRITOIRE* DE LONS-LE-SAUNIER 

Répartition des établissements et salariés par taille au 31/12/2019  (source URSSAF - Acoss) 

DÉMOGRAPHIE / POPULATION ACTIVE 

STRUCTURE ÉCONOMIQUE 
Sources : Insee, RP 2012 et 2017 
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% %

1 Trim. 1 an 1 Trim. 1 an

Catégorie A (en CVS-CJO) : (en CVS-CJO) :

Hommes 1 180 100,0 +0,9    +13,5    4 940 100,0 -0,4    +5,8    Territoire

<25 ans 150 12,7 -6,3    -11,8    750 15,2 +1,4    +2,7    2021 9,3

25-49 ans 700 59,3 +2,9    +20,7    2 790 56,5 -0,7    +6,9    2020 8,4

50 ans et + 330 28,0 0,0    +10,0    1 400 28,3 -0,7    +5,3    2019 8,5

Femmes 1 050 100,0 +1,0    +9,4    4 610 100,0 +0,4    +3,1    Département 

 <25 ans 130 12,4 -7,1    +8,3    620 13,4 0,0    0,0    2021 8,1

25-49 ans 590 56,2 +5,4    +11,3    2 600 56,4 +1,2    +4,0    2020 7,8

50 ans et + 340 32,4 0,0    +6,3    1 390 30,2 -0,7    +3,0    2019 8,2

Ensemble 2 230 100,0 +0,9    +10,9    9 550 100,0 0,0    +4,4    

<25 ans 280 12,6 -3,4    -3,4    1 370 14,3 +0,7    +1,5    

25-49 ans 1 280 57,4 +3,2    +16,4    5 390 56,4 +0,2    +5,5    

50 ans et + 670 30,0 0,0    +8,1    2 790 29,2 -0,7    +4,1    

Catégories A,B,C (en CVS-CJO) : (en CVS-CJO) :

Ensemble 4 030 100,0 0,0    +10,7    18 300 100,0 +0,7    +7,3    

dont DELD 1 860 46,2 +6,3    +21,6    8 670 47,4 +4,2    +16,7    

    (Données provisoires)

Sources : Direccte, Dares, Dgefp, PE

Contrats aidés (conventions initiales + avenants) :

CAE-PEC 10  10  

Mesures d'accompagnement :

PACEA 41  41  

dont Garantie Jeunes 13  13  

Alternance (Contrats déposés - secteur privé) :

Contrats d'apprentissage (au 4T2019) 115  217  

Allocation partielle Nombre

Saint-Claude 6 109 536

Jura 26 139 587

4
ème

 Trim. En équivalent temps plein

Source : Dares, Direccte/SESE - Données CVS 2018 2019 2020 Fab. de prod en caoutchouc et en plastique 210

Effectif total en équivalent tps plein 720   690   700   Autres industries manufacturières 120

  dont Agriculture s    s    s    Métallurgie et fab. de prod métalliques 90

Commerce 10   10   10   Fabrication de matériels de transport 90

Construction 20   20   20   Activités de serv. Admin. et de soutien 70

Industrie 590   520   550   

Services 100   140   120   s : secret statistique * Définition Arrondissements

1
er

 Trimestre

Saint-Claude 1
er

 Trim. 

2021

n.s.

+14,2    

Cumul

2021

Evol. (en %)

Cumul 21/cumul 20

+11,1    

+70,8    

Saint-Claude Jura

1
er

Trim. 

2021

Variat. par rapport 1
er

 Trim. 

2021

Variat. par rapport Indicateur de 

chômage (1)

Principaux secteurs utilisateurs au 4
ème trim. 2020 :

En nombre d'heures autorisées

Source: Dares, Direccte/SESE - Données CJO* 1
er

 Trim. 

2021 Evol. annuelle (nbre)

Territoire de Saint-Claude

Avertissement : Les données activité partielle sont provisoires et susceptibles d'être révisées

3 712 023  

Moyenne trimestrielle

+5 553 815    

+23 872 563    

Cumul 12 mois glissés

1 023 276  

Source : Pôle emploi, Direccte 

TERRITOIRE* DE SAINT-CLAUDE 

1ER TRIMESTRE 2021 DEMANDE D'EMPLOI  (DEFM) 

ACTIVITÉ PARTIELLE 

LES ENTRÉES DANS LES DISPOSITIFS 

TRAVAIL TEMPORAIRE 

En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent très légèrement différer de la somme de leurs sous-totaux. 

*CJO : Corrigées des Jours Ouvrables 

(1) Indicateur de chômage : nombre de demandeurs 
 cat. A (données CVS) / population active 2017 

Attention : cet indicateur est 
calculé pour apprécier 
l’importance du chômage dans 
les arrondissements. Sa valeur 
n’est pas comparable avec le 
taux de chômage publié par 
l’INSEE, qui est la référence 
pour les analyses 
départementales. 

QUELQUES DÉFINITIONS  
 DEFM : 

Cat. A : sans activité dans le mois. 
Cat. B : activité réduite - de 78 h. 
Cat. C : activité réduite + de 78 h. 
Les données sont CVS (corrigées des variations 
saisonnières) et peuvent donc être comparées d'un 
trimestre sur l'autre. 

 CAE-PEC : Contrat d'Accompagnement dans 

l'Emploi - Parcours Emploi Compétence. 

PACEA: Parcours Contractualisé d'Accompa-
gnement vers l'Emploi et l'Autonomie. 

 Intérim : il s'agit des effectifs intérimaires présents 

dans les établissements utilisateurs du département, 
qu'ils résident ou non dans le département. Les séries 
de l’intérim ont été fortement révisées sur l’ensemble 
des deux dernières années (voir la note méthodologique 
disponible sous : http://dares.travail-
emploi.gouv.fr/IMG/pdf/2018_t1_revisionsemploi 
interimaire.pdf). 

 Population totale : ensemble des habitants 

domiciliés dans le territoire. 

 Population active totale : actifs en emploi + 

chômeurs. 

 Population active en emploi : ensemble des actifs 

occupés. 

 



En valeur En %

50 685 49 390 -1 295    -2,6      

260 932 260 188 -744    -0,3      

2 816 814 2 811 423 -5 391    -0,2      

Evol. Evol. Evol.

2017/2012 2017/2012 2017/2012

24 745 24 021 -2,9   11 583 11 363 -1,9   21 945 21 211 -3,3   

119 398 117 413 -1,7   56 666 56 694 +0,0   106 883 104 942 -1,8   

1 289 408 1 262 416 -2,1   613 794 609 233 -0,7   1 135 058 1 104 152 -2,7   

Nbre étabs Nbre sal. Nbre étabs Nbre sal. Nbre étabs Nbre sal. Nbre étabs Nbre sal. Nbre étabs Nbre sal.

962 2 771 176 3 347 45 4 348 2 553 1 185 11 019 

5 185 15 544 1 008 20 166 191 17 825 13 5 654 6 397 59 189 

50 748 154 082 10 518 212 391 2 088 202 440 244 108 322 63 598 677 235 

Evol. 2019 2018

(en %) (en %) (en %)

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à l'exception des machines et des équipements1 368    1 386    -1,3      12,4   12,3   

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 1 351    1 415    -4,5      12,3   12,5   

Autres industries manufacturières ; réparation et installation de machines et d'équipements1 278    1 327    -3,7      11,6   11,8   

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques1 187    1 190    -0,3      10,8   10,5   

Intérim 783    831    -5,8      7,1   7,4   

Construction 643    686    -6,3      5,8   6,1   

Transports et entreposage 612    597    +2,5      5,6   5,3   

Hébergement et restauration 563    627    -10,2      5,1   5,6   

Activités juridiques, comptables, de gestion, d'architecture, d'ingénierie, de contrôle et d'analyses techniques523    501    +4,4      4,7   4,4   

Fabrication de matériels de transport 436    443    -1,6      4,0   3,9   

Hébergement médico-social et social et action sociale sans hébergement418    407    +2,7      3,8   3,6   

Travail du bois, industries du papier et imprimerie 395    399    -1,0      3,6   3,5   

11 019    11 284    -2,3      100,0   100,0   

Source : Urssaf - Acoss

* Définition Arrondissements

2017
Evol. 2017/2012

totale

Population Population active totale Population active femme Population active en emploi

Saint-Claude

Jura

Région BFC

Population
2012

2017

en emploi

2017 2012 2017 2012

Saint-Claude

Jura

région BFC

active et
2012

Toutes activités

Total

Saint-Claude

Jura

région BFC

Principales activités du territoire

de Saint-Claude

Effectifs salariés Poids du secteur

2019 2018

Moins de 10 sal. 10 à 49 sal. 50 à 249 sal. 250 sal. et plus

Répartition de la population par classe d'âge (en %) Répartition de la population active par classe d'âge en 2017  (en %) 

Champ : entreprises employeuses du secteur concurrentiel à l’exception des établissements relevant du régime agricole, des administrations 
publiques, des établissements de l’éducation non marchande (étabs d’enseignement relevant de l’Etat ou des collectivités locales) et de la santé non 
marchande, les employeurs de salariés à domicile. 

TERRITOIRE* DE SAINT-CLAUDE 

Répartition des établissements et salariés par taille au 31/12/2019  (source URSSAF - Acoss) 

DÉMOGRAPHIE / POPULATION ACTIVE 

STRUCTURE ÉCONOMIQUE 

Sources : Insee, RP 2012 et 2017 
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% %

1 Trim. 1 an 1 Trim. 1 an

Catégorie A (en CVS-CJO) : (en CVS-CJO) :

Hommes 4 940 100,0 -0,4    +5,8    64 620 100,0 0,0    +5,3    Département

<25 ans 750 15,2 +1,4    +2,7    9 780 15,1 -0,6    +4,2    2021 8,1

25-49 ans 2 790 56,5 -0,7    +6,9    36 640 56,7 -0,2    +5,5    2020 7,8

50 ans et + 1 400 28,3 -0,7    +5,3    18 190 28,1 +0,8    +5,4    2019 8,2

Femmes 4 610 100,0 +0,4    +3,1    58 890 100,0 +1,1    +3,0    région BFC

 <25 ans 620 13,4 0,0    0,0    8 180 13,9 +2,3    +1,0    2021 9,8

25-49 ans 2 600 56,4 +1,2    +4,0    33 560 57,0 +0,9    +3,3    2020 9,4

50 ans et + 1 390 30,2 -0,7    +3,0    17 150 29,1 +0,8    +3,4    2019 9,7

Ensemble 9 550 100,0 0,0    +4,4    123 500 100,0 +0,5    +4,2    

<25 ans 1 370 14,3 +0,7    +1,5    17 960 14,5 +0,7    +2,7    

25-49 ans 5 390 56,4 +0,2    +5,5    70 200 56,8 +0,4    +4,4    

50 ans et + 2 790 29,2 -0,7    +4,1    35 350 28,6 +0,8    +4,4    

Catégories A,B,C (en CVS-CJO) : (en CVS-CJO) :

Ensemble 18 300 100,0 +0,7    +7,3    331 660 100,0 +0,6    +6,0    

dont DELD 8 670 47,4 +4,2    +16,7    110 520 33,3 +3,7    +13,6    

Jura Région BFC

Sources : Direccte, Dares, Dgefp, PE

Contrats aidés (conv. initiales + avenants) :

CAE-PEC 56  56  911  911  

Mesures d'accompagnement :

PACEA 273  273  3 948  3 948  

    dont Garantie Jeunes 61  61  1 124  1 124  

Alternance (Contrats déposés - secteur privé) :

Contrats d'apprentissage (au 4T2019) 844  1 618  7 072  15 497  

Jura Région BFC

Allocation partielle Nombre Nombre

3 712 023 26 139 587 36 042 157 273 707 577

4
ème Trim.

Source : Dares, Direccte/SESE - Données CVS 2018 2019 2020 En équivalent temps plein

Effectif total en équivalent tps plein 3 420   3 300   3 170   Industrie Agro-Alimentaire 480

  dont Agriculture s    s    s    Construction 430

Commerce 300   310   300   Fab. de prod en caoutchouc et en plastique 410

Construction 520   580   440   Métallurgie et fab. de prod métalliques 310

Industrie 2 100   1 820   1 820   Commerce ; réparation d'auto. 310

Services 500   590   610   s : secret statistique

+23,1    +15,0    

-17,6    +5,3    

+72,8    +39,6    

+38,6    +42,6    

Jura Région BFC

1
er 

Trim. 

2021

Variat. par rapport 1
er

Trim. 

2021

Variat. par rapport Indicateur de 

chômage (1)

1
er Trimestre

(Données provisoires)

1
er 

Trim. 

2021
Cumul 2021

Evol. (en %)

Cumul 21/

cumul 20

1er Trim. 

2021
Cumul 2021

Evol. (en %)

Cumul 21/

cumul 20

Source: Dares, Direccte/SESE - Données CJO* Cumul 12 mois glissés Cumul 12 mois glissés1er Trim. 

2021

1er Trim. 

2021Evol. annuelle (nbre) Evol. annuelle (nbre)

Principaux secteurs utilisateurs au 4
ème trim. 2020 :

En nombre d'heures autorisées +23 872 563    +246 569 172    

Moyenne trimestrielle

Avertissement : Les données activité partielle sont provisoires et susceptibles d'être révisées

Source : Pôle emploi, Direccte 

DÉPARTEMENT DU JURA 
1ER TRIMESTRE 2021 DEMANDE D'EMPLOI  (DEFM) 

LES ENTRÉES DANS LES DISPOSITIFS 

ACTIVITÉ PARTIELLE 

TRAVAIL TEMPORAIRE DANS LE JURA 

En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent très légèrement différer de la somme de leurs sous-totaux. 

*CJO : Corrigées des Jours Ouvrables 

(1) Indicateur de chômage : nombre de demandeurs 
 cat. A (données CVS) / population active 2017 

Attention : cet indicateur est 
calculé pour apprécier 
l’importance du chômage dans 
les arrondissements. Sa valeur 
n’est pas comparable avec le 
taux de chômage publié par 
l’INSEE, qui est la référence 
pour les analyses 
départementales. 


